usus atque munera adferat laudata Scientia hominibus, loca, supra quæ ascendere mortali non licet, tenentibus, Civitatum quidem Principibus.

Cujus enim magis refert, quam principis, ea scire, quæ in commentariis atque libellis statisticis, assidue continuatis, fideliter descripta & narrata leguntur: aut de agris provinciarum lœta segete florēntibus, vel sterilitate, hominumve incuria infēcundis & inutilibus; aut de regionibus urbibus que, hominum frequentia celebribus & copiosis, vel ob raritatem inopibus atque desertis; aut etiam ipsis de incolis provinciarum, vomere assiduo rura scindentibus, & a quovis fabrum, mercatorum, artificumque opere & negotis numquam cessantibus, vel turpi forsitan languori & desidia deditis; aut de Magistratuum numero cum multitudine paucitateve civium congruo vel pugnante; aut de hominum muneribus publicis fungentium rite collatis in civitatem studiis, vel manifestata forte negligentia atque socordia; aut de quibus tandem cunque securitatis, salutisque publicæ sive augmentis & adminiculis, sive impedimentis ac obstaculis. Quarum omnium rerum cum e schedis statisticis accuratam colligere notitiam, inter negotia sit optimi cuiusque principis gravissima æque ac dilectissima; inde quidem sternitur illa, merito sane regia, nominanda

nanda via, qua non tantum tutius ipsi, quam ceteris mortalibus, ad gloriam liceat grassari, sed ad felicitatis etiam gradum, ceteras vitæ humanæ conditiones, pulcherrime superantem ascendere. Namque cum, a Statistice probe sic instruēto principi amplior, quam ceterorum mortalium ulli, civibus omnimodo bene consulendi facultas oblata sit; non fieri quidem potest, quin & novis augeat Rempublicam viribus, & late per terras circumvolitantis famæ ad cælum usque summis extollatur laudibus. Quin, si fieri potest, dulciorem etiam, eundemque fere maximum, rerum moderator ejusmodi civilium fructum percipiat laborum vigiliarumque, quum sua cura cives non modo numero auctos & opibus, sed ad omnem quoque humanitatis cultum excitatos, & jurium præsidiis quibusvis munitos fuisse, vel ex indicibus intellexerit statisticis. At tot tantisque meritorum præmiis, cum optimos quoque, legitime regnantes principes remuneretur Statistique; quot & quantas eadem infamiae maculas summæ potestatis usurpatoribus quibusvis inurat, quamque odiosa sit illegitimam in cives, tamquam in servos, exercentibus tyrannidem, vix dictu est facile. Cujus tamen rei veram exponere rationem cum hujus quidem loci esse judicayerim, eandem, ex mente mihi, quantumvis sane melius quam ipse possem, quasi descriptam, hic subjiciam, ipsa apponens verba Celeberrimi SCHLÖZER, in Libr. s. cit.